
 
 
 

Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi S.p.A. 
società soggetta al controllo della Provincia di Cuneo 
12100 Cuneo – Corso Nizza, 9 

 

 

 

tel. 0171697550 - fax 0171603693 - reperibilità 3484539005 - www.acquambiente.it - PEC acquedotto.langhe@legalmail.it 
capitale sociale € 5.000.000 i.v. – n REA 179339 - Registro Imprese di Cuneo numero 00451260046 

codice SDI fatturazione elettronica 5RUO82D 

 

 

BANDO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI BANCARI 

Verbale di gara dell’11 dicembre 2023 

 

L’anno 2023, il giorno undici del mese di dicembre alle ore 10,00, si è riunita, presso la sede di ALAC in 

Corso Nizza, 9, a Cuneo, la commissione di gara per l’individuazione dell’aggiudicatario del bando di 

procedura negoziata per l’affidamento diretto di servizi bancari. 

La commissione di gara, nominata con atto prot. 1140 del 07/12/2023, è così composta: 

• Giraudo Mario, direttore ALAC SpA, Presidente; 

• Pietro Pandiani, segretario del Consiglio di Amministrazione ALAC SpA, membro; 

• Costamagna Elena, dipendente ALAC e RUP, membro e segretario verbalizzante. 

Sono altresì presenti i seguenti rappresentanti degli Istituti Bancari: 

• sig. Giuseppe Giraudo, in rappresentanza della Banca Cassa di Risparmio di Savigliano SpA, con 

delega acquisita a prot. 1117 del 05/12/2023;  

• sig. Roberto Bertolino, in rappresentanza della Banca Alpi Marittime Credito Cooperativo Carrù 

SpA, con delega acquisita a prot. 1143 del 07/12/2023; 

• sig. Giorgio Rosa, in rappresentanza della Banca Nazionale del Lavoro SpA; 

Le relative deleghe, previste dal punto 12) del “bando di procedura negoziata per l’affidamento di 

servizi bancari”, sono allegate al presente verbale. 

Si dà atto che: 

-con nota prot. 947 del 27/10/2023 è stata avviata una richiesta di manifestazione di interesse per la 

procedura in oggetto, pubblicata sul sito di ALAC in data 27/10/2023 all’indirizzo: 

https://www.acquambiente.it/wp/?p=5568 cui hanno risposto sei Istituti Bancari, di seguito riportati: 

 

  

 

 

 

1 Banca Cassa di Risparmio di Savigliano SpA 

2 Banca Alpi Marittime Credito Cooperativo Carrù SpA 

3 Banca Cambiano 1884 SpA 

4 Crédit Agricole Italia SpA 

5 Banca Nazionale del Lavoro SpA 

6 Banco BPM SpA 

P
ro

t.
 2

0
2
3
/E

/0
1
1
4
6
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
2
3

http://www.acquambiente.it/
mailto:acquedotto.langhe@legalmail.it
https://www.acquambiente.it/wp/?p=5568


 

 

-con nota prot. 1042 del 20/11/2023 sono stati invitati a presentare offerta i sei Istituti Bancari che hanno 

manifestato interesse rispettivamente con PEC in data 20/11/2023; 

 

Rilevato che: 

nel bando, prot. 1042 del 20/11/2023, i termini di gara venivano così fissati: 

- termine ultimo ricezione offerte – 07/12/2023 ore 12:00 

- inizio operazioni di gara – 11/12/2023 ore 10:00 

Si constata che: 

entro i termini previsti risultano pervenute n. 4 buste da parte dei seguenti operatori (come da riepilogo 

prot. 1139 del 07/12/2023, allegato): 

n. protocollo data protocollo data ricezione denominazione 

1 2023/E/1103 01/12/2023 01/12/2023 - 12:30 Banca Alpi Marittime Credito Cooperativo Carrù SpA 

2 2023/E/1116 05/12/2023 05/12/2023 - 11:15 Banca Cassa di Risparmio di Savigliano SpA 

3 2023/E/1120 05/12/2023 05/12/2023 - 12:24 Banca Cambiano 1884 SpA 

4 2023/E/1134 07/12/2023 07/12/2023 - 11:23 Banca Nazionale del Lavoro SpA 

 

La commissione procede alla verifica dell’integrità delle buste arrivate entro i termini.  

Risultando integre, procede all’apertura delle stesse, in ordine di data di ricezione, per la verifica del 

contenuto ai sensi dell’art. 11 del Bando. Ad ogni busta viene assegnato un numero progressivo, 

parimenti riportato sulla busta contente l’offerta. 

In relazione a quanto stabilito nello stesso si rileva quanto segue: 

Banca Alpi Marittime Credito Cooperativo Carrù SpA 

La documentazione presentata è conforme e pertanto l’Istituto Bancario è ammesso alla fase successiva.  

Banca Cassa di Risparmio di Savigliano SpA 

La documentazione presentata è conforme e pertanto l’Istituto Bancario è ammesso alla fase successiva.  

Banca Cambiano 1884 SpA 

La documentazione presentata è conforme e pertanto l’Istituto Bancario è ammesso alla fase successiva.  

Banca Nazionale del Lavoro SpA 

La documentazione presentata è conforme e pertanto l’Istituto Bancario è ammesso alla fase successiva.  

 

Successivamente si prosegue la seduta con l’apertura della Busta “Offerta per l’affidamento di servizi 

bancari”.  

P
ro

t.
 2

0
2
3
/E

/0
1
1
4
6
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
2
3



 

 

Il segretario informa che i valori presenti all’interno della busta contenente l’offerta, espressa nei termini 

di cui all’allegato B), saranno visualizzati sul monitor della sala utilizzando un foglio di calcolo predisposto 

per l’analisi delle offerte con restituzione immediata dei risultati secondo le formule previste dal Bando. 

La commissione procede ad una rapida verifica della funzionalità con valori casuali. Non si rilevano errori 

di funzionamento. 

 

Il Presidente della Commissione, procede all’apertura delle buste di offerta seguendo l’ordine di 

protocollo e leggendo ad alta voce i valori offerti che vengono caricati sul foglio elettronico. 

La commissione si accerta che l’offerta prodotta da ciascun concorrente sia compilata in modo conforme 

a quanto previsto dal bando di gara e sottoscritta. 

L’offerta presentata dall’Istituto Bancario Banca Nazionale del Lavoro SpA non risulta conforme in 

quanto formulata in termini diversi e subordinata a condizioni non previste dal bando, non rendendone 

possibile la valutazione. 

 

Alla fine delle operazioni, i punteggi attribuiti risultano i seguenti: 

 

Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi SpA BANCA CRS BAM
BANCA 

CAMBIANO
BNL BANCA CRS BAM

BANCA 

CAMBIANO
BNL

Punto Elemento di  valutaz ione Unità
Punt. 

Max

Miglior 

offerta

Valore 

offerto

Valore 

offerto

Valore 

offerto

Valore 

offerto
 Punteggio  Punteggio  Punteggio  Punteggio 

1
Tasso d’interesse per depositi a tempo per importi non 

inferiori a 5 milioni: 1 anno

Spread +/- rispetto 

ad Euribor
25 1,150      1,150            0,100-           0,500           25,000         2,174-           10,870         

2
Tasso creditore sulle giacenze di cassa (lordo) Spread +/- 

rispetto alla media mensile del tasso EURIBOR a tre mesi

Spread +/- rispetto 

ad Euribor
25 0,750     0,750           0,200-           0,000           25,000         6,667-           0,000           

3
Tasso d’interesse per depositi a tempo per importi non 

inferiori a 5 milioni: 6 mesi 

Spread +/- rispetto 

ad Euribor
12 0,900     0,900           0,150-           0,250           12,000         2,000-           3,333           

4
Tasso d’interesse per depositi a tempo senza vincoli di 

importo: 1 anno

Spread +/- rispetto 

ad Euribor
8 1,150      1,150            0,100-           0,250           8,000           0,696-           1,739           

5
Tasso debitore su eventuali anticipazioni Spread +/- rispetto 

alla media mensile del tasso EURIBOR a tre mesi

Spread +/- rispetto 

ad Euribor
5 0,700     1,750           0,700           1,000           2,000           5,000           3,500           

6 Percentuale di commissione per investimenti % 4 0,000     0,000           0,100           0,050           4,000           0,000           0,000           

7 Commissioni su bonifici passivi Italia verso altre banche €/cad. 3 0,000     1,000           0,000           0,150           0,000           3,000           0,000           

8 Costo annuale utilizzo “internet banking” €/anno 3 0,000     0,000           0,000           0,000           3,000           3,000           3,000           

9 Spese forfettarie annuali per tenuta conto €/anno 2 0,000     0,000           0,000           100,000        2,000           2,000           0,000           

10 Costo annuale per dossier titoli €/anno 2 0,000     0,000           0,000           0,000           2,000           2,000           2,000           

11 Costo gestione carte di credito o prepagate €/anno 2 0,000     0,000           0,000           0,000           2,000           2,000           2,000           

12 Commissioni per domiciliazione bancarie €/cad. 2 0,000     0,000           0,000           0,000           2,000           2,000           2,000           

13 Commissioni per pagamenti tramite F23 e F24 €/cad. 2 0,000     0,000           0,000           0,000           2,000           2,000           2,000           

14 Commissioni su pagamento PAGOPA/CBILL €/cad. 2 0,000     0,270           0,000           0,000           0,000           2,000           2,000           

15 Rimborso annuale spese di bollo C/C €/anno 1 0,000     100,000        0,000           0,000           0,000           1,000           1,000           

16
Spese di estratto conto trimestrale e altre comunicazioni 

inviate on line
€/cad. 1 0,000     0,000           0,000           0,000           1,000           1,000           1,000           

17 Commissioni su pagamento bollettini postali €/cad. 1 0,000     0,000           0,000           0,000           1,000           1,000           1,000           

91,00        14,46        35,44       -          

Offerte PunteggiPROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI BANCARI

P
ro

t.
 2

0
2
3
/E

/0
1
1
4
6
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
2
3



 

 

Pertanto, la commissione approva la graduatoria nei termini sopra riportati e conseguentemente 

aggiudica provvisoriamente il servizio all’Istituto Banca Cassa di Risparmio di Savigliano per un 

punteggio complessivo di punti 91. L’aggiudicazione viene condizionata alla compilazione del modello 

A, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023 (riferimento email PEC prot. 1102 del 01/12/2023). 

Successivamente la commissione firma il prospetto di attribuzione dei punteggi e ne chiede la 

protocollazione (n. 1145 del 11/12/2023). 

Il prospetto di attribuzione dei punteggi viene consegnato al RUP per i conseguenti adempimenti. 

 

L’esito della gara sarà pubblicato sul sito istituzionale di ALAC S.p.A., previa presa d’atto 

dell’aggiudicazione da parte del Consiglio di Amministrazione della società. 

 

Alle ore 10.30, il Presidente, dichiara concluse le operazioni. 

 

Il presente verbale, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

 

Giraudo Mario, Presidente   firmato in originale 

Pietro Pandiani, membro    firmato in originale 

Costamagna Elena, membro   firmato in originale 

 

 

 

    

P
ro

t.
 2

0
2
3
/E

/0
1
1
4
6
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
2
3


